*Morborum
curatio per
Eucharistia,
am.*

nos habere: filii, qui simbriam tangebant, sanabam A culis confirmavit. Narrat Gregorius Nazian. in oratione funebri pro sacerdoti sua Gorgonia eam tantur, quanto magis nos, si Christi corpus tangamus? Chrysostomus sententiam multis experientia mirata.

CAPUT XV.

Mar. 7. a. 1.

SVNC afferunt ad cum ab Ierosolymis Scribae & Pharisei, dicentes: Quare discipuli tui transceduntur traditionem seniorum? non enim lanata manus suas, cum panem manducant. 3. Ipse autem respondens ait illis: Quare & vos transgredimini mandatum Dei propter traditionem vestram? Nam Deus dixit: 4. Honora patrem, & matrem, &: Qui maledixerit patri, vel matri, morte morietur. 5. Vos autem dicitis: Quicunque dixerit patri, vel matri, Manus quodcumque est ex me, tibi proderit: 6. & non honorificabit patrem suum, aut matrem suam: & irritum fecisti mandatum Dei propter traditionem vestram. 7. Hypocrites, bene prophetauit Proph. 10. 6. 20 de vobis Isaia, dicens: 8. Populus huius labii me honorat: cor autem eorum longe est a me. 9. Sicut cana i Jai. 19. d. 11. Mar. 7. a. 6. autem column me, docentes doctrinas, & mandata hominum. 10. Et conuocatis ad se turbis, dixit: Audite, & intelligite. 11. Non quid intratis in os, coquimini hominem: sed quod procedit ex ore, hoc coquimini nat hominem. 12. Tunc accedentes discipuli eius, dixerunt ei: Scis quia Pharisei audito verbo hoc, scandalizatis sunt? At ille respondens ait: Omnis plantatio, quam non plantauit Pater meus celestis, eraducabitur. 14. Sinite illos: ceci sunt, & duces eorum. Cecus autem ex eoce ducatus presteret, ambo in foream cadunt. 15. Respondens autem Petrus dixit ei: Edidisse nobis parabolam istam. 16. At ille dixit: Adduc & vos sine intellectu eis! 17. Non intelligitis quis omne, quod in os intrat, in ventrem vadiit, & in secessum emittitur? 18. Qui autem procedunt de ore, de corde excent, & ea coquimini hominem: 19. de corde enim excent cogitationes male, homicidia, adulteria, fornicationes furti, falsa testimonitia, blasphemia. 20. hec sunt, que coquimini hominem. Non lotis autem manibus manducare, non coquimini nat hominem. 21. Et egressus inde Jesus fecerit in partes Tyri & Sidonis. 22. Et ecce mulier Chananea a finibus illarum egressa clamauit, dicens ei: Misericordie Domine fili David: filia mea a male a daemonio vexatur. 23. Qui non respondet ei verbum. Et accedentes discipuli eius rogarunt eum dicentes: Dimitte eam: quia clamat post nos. 24. Ipse autem respondens ait: Non sum missus nisi ad oves, quae perirent domus ipsa: 25. At illa venit, & adorauit eum, dicens: Domine, adiuua me. 26. Qui respondens ait: Non est bonus sumere panem filiorum, & mettere canibus. 27. At illa dixit: Etiam Domine: nam & catellae edunt de misis, que cadunt de mensa dominorum suorum. 28. Tunc respondens Iesus, ait illi: O mulier, magna est fides tua: fiat tibi sicut vis. Et sanata est filia eius ex illa hora. 29. Et cum transisset Iesus, venit secum Mare Galilee: & ascenderat in montem, & sedebat ibi. 30. Et accesserunt ad eum turbam multa, habentes secum mutos, & eos, claudos, debiles, & alios multos: & protegunt eos ad pedes eius: & curauit eos: 31. ita ut turba mirarentur videntes mutos loquentes, claudos ambulantes, & eos videntes: & magnificabant Deum Israel. 32. Iesus autem, conuocatis discipulis suis dixit: Misericordie turba, quia triduo iam peruerterunt mecum, & non habet quod manducare: & dimittere eos ieiunium nolo ne deficiant in via. 33. & dicunt ei discipuli: Unde ergo nobis in deserto panes tantos, ut saturemus turbam tantam? 24. Et ait illis Iesus: Quot habeis panes? At illi dixerunt: Septem, & paucos pisticulos. 35. Et praecepit turba, ut discumberent super terram. 36. Et accipiens septem panes, & pisces, & gratias agens frigat, & dedit discipulis suis, & discipuli dederunt populo. 37. Et comedenter omnes, & saturati sunt. Et quod superfluit de fragmentis, tulerunt septem portas plenas. 38. Erant autem qui manducauerunt, quatuor millia hominum, extra parvulos, & mulieres. 39. Et dimissa turba, apercutit in nauiculam: & venit in fines Magdalenam.

IN CAP. XV.

Mar. 8. a. 1.

Tunc.] Cum tot fecerit miracula, Chrysostomus homil. 52. Ioann. cap. 7. 1. videtur docere Christum, cum hoc accidit, iam in Galilaea redire. Post haec, inquit, ambulabat Iesus in Galilaea: non enim volebat in Iudea ambulare, quia querebant cum iudas interfecto.

Ab Ierosolyma.) Per omnes tribus, inquit Chrysostomus, & Euthymius, & Leontius, erat Scribae, & Pharisei dispersi: sed omnium arrogantisimi erant Ierosolymitani, quod in principe habitarent ciuitate, & omnium sapientissimi haberentur. Melius dixissent, per omnes ciuitates, aut per omnia loca, vt Theophylactus dicit, quam per omnes tribus, quia tribus tunc non erant nisi duae, quae sole ex Babylonio redierant exilio. De Scribis & Phariseis vide, que diximus c. 2. 4. Quod quidam dicunt hos a concilio Ierosolymitanorum Scribarum, & Phariseorum, vt Christum tentarent, miseros fuissent, credibile & eorum ingenio, atque confutandini recte conuenit. Nam & capit. 22. 16. discipulos suos

cum Herodianis eodem animo ad Christum miserunt.

2. **Quare discipuli tui?**) Marcus c. 7. 1. ex praesenti discipulorum facto accusationis materia arruissit narrat, & cum ridet, inquit, quod si dám ex discipulis eius communibus manibus, id est non lotis manducare panes, iusta peruerterunt.

Transgreditur traditionem seniorum.) Non dicunt, inquit Chrysostomus homi. 52. legem transgredi, quia nihil de ea lex praecepit: sed traditionem seniorum, quam Marcus c. 7. 3. 4. copiosius declarat, Pharisei inquit, & Iudei, nisi crebro lauerint manus, non manducant tenentes traditionem seniorum: & a foro venientes, nisi baptizetur, non comedunt, & alia multa sunt, quo tradita sunt illis scribant, baptisimata calicum, & vicecum, & erantem orum, & lectorum. Exeat Hebr. liber γένεται non multo ante Christum à quibus baptizantur Scribi editus, ubi ei modi traditions, & precepta ad seruandam accurate legem perscripuntur. Quia multa erant, quorū tactu secundū legem homines

mines inquinabantur: ne quid eiusmodi imprudentes fortasse tetigissent, constituerunt Scribare, & cerebro etiam inter prandendum lauarent, quicunque vellet bene, diligenterque legem obliterare. Quod videtur etiam ex Ioanne colligi cap. 2. 6. Nam in illo nuppiarum coniugio, ad quas Christus invitatus fuit, dicuntur sex hydri positi fuisse secundum purificationem Iudeorum. Non vocant traditionem suam, quamus ipsorum, id est, Scribarum, & Phariseorum est, sed seniorum, & vt & maiorum auctoritate, & traditionum antiquitate Christum, eisque discipulos grauentimuidia. Nec dicunt, quare tu non lauas manus, cum credibile sit, non magis Christum, quam discipulos lauare solitus: sed quare discipuli tui, aut quia non sunt aucti illum accusare, & aut quia discipulos accusantes mordaciunt eum accusare videbantur, sicut c. 9. 14. non dicunt, quare tu non ieunias; sed quare discipuli tuus non ieunant?

3. **Quare & vos?** Nihil de traditione lauandi manus dicit, ne laudaret, approbare, si non laudaret, vniuersitate videbant, & fine necessitate in iuidicium incurreverat, vt Chrysostomus & Euthymius adnotarunt.

Honorare in
scripturarum
terram id,
quodculara.

4. **Honora patrem, & matrem.**] Verum est, quod hoc loco Hieronymus scribit: & ab eo mutuatus est Beda, honorem in scripturis non tam in salutacionibus, & officiis deferendis, quam eleemosynis ac munera oblatione seniori, vt. Tim. 5. 3. Vidas honorare, que vere vidue sunt, id est, Ecclesiastis eleemosynis ale, & comedere capite vesticul. 17. quibus bene praeunt, presbyteri duplice honore digni habentur, maxime qui laborant in verbo, & doctrina; id est, maiori premio, quam ceteri. Id etiam ex hoc loco colligitur, nam horum parentum opponit dicere illis, manus quodunque est ex me, tibi proderit, id est nihil illis dare. Multo etiam clarius ex Marco capite 7. 12. & ultra non dimittitur eum quidquam facere patri suo, aut matre. Facere ergo aliquid patrui, & matri, id est, illos iuuare est illos honorare.

Qui maledixit.] Non citat Christus totam legem, nec vnam, sed duas. Nam honorare patrem tuum, & matrem vt si longius super terram, quam Dominus Deus tuus dabit tibi, est Exod. 10. 12 sed posteriora omnifera verba, quia ad rem non pertinebant. Qui maledixit patrem suum, aut matrem mortuari, est cap. 2. 16. D quod quam ob rem Christus adiecerit, cum hic non de verbis; sed de rebus agatur, merito potest dubitari. Chrysostomus ideo putat ad id esse, vt doceret, quantiapud Deum praeceptum parentes honorandi, quando, qui solo eos verbo ludit, capite punitur. Beda vero existimat, sicut in priori membro honorandi verbum non est, quia verbis; sed eum qui in rebus consilii, honorem significat; ita verbum maledicendi, non iniuriam, quae verbis, sed quae factis fit negando parentibus debitum auxiliu, significare. Sed manifestum est ex viu legia maledicendi verbum proprie accipi debere. Ita probabili est Chrysostomi sententia.

5. **Munus, quodcumque est ex me, tibi proderit.**] Quia per difficultatem loci est, feret aquo animo lector, ut omnes bonorum auctorum interpretationes referamus. Primum quidem non eodem modo ab omnibus legitur: sed quidam ita legit, vt plena; alii ita vel elliptica, id est, defectiva sicut oratio Qui plenam, & perfectam orationem esse putant, sic legunt, atque interpretantur. Quicunque dixerit, id est, quilibet dicere poterit, manus, quodcumque est ex me, tibi proderit, id est, quod Deo offere, tibi etiam proderit, quemadmodum tibi dare. Ecce Hugo inter alias, quas Ponit expositiones, & nominat recentiores interpretationes Graeca verba reciperre non possunt, quia non est iaceat vnuquisque. id est, quisquis quod aliquid requirit tibi respondens. Qui deficitem orationem esse dicunt, alij vno tantum loco, quia illud quicunque nihil habet, quod tibi responderit.

O pore

pore mulierum sane litterarum, & singularis diff-
gentie similem quandam ex alio traditionum li-
bro, in quem se incideat dicit, interpretatione
profet; duo fuisse inter alia apud Iudeos ex tra-
ditione vorum generum; alterum priuatum continen-
tis, quo fibi quisque cibo aut potu interdebeat; al-
terum, quo quis adhibito interurorare negabat;
alterum adiutorium fuisse patrem, fine fratre, fit
quempiam alium. Id appellari **הַמְּלָאָכִים** vobis
vulnus. Vouendi formam fuisse **אֶבְרֹעָה** ve-
uo si cui adiungebatur voti materia; Graeci simu-
liouendi genas fuisse, cum iuramentum adhibe-
tur; adiubebatur autem aurum per templum, aur per
altare, aur per munus, quod super altare erat.
Christus indicat cap. 22. 16. Sic ergo interpretatur.

A Responder Euthymius quia, cum diligentissime obseruatoris videri vellent, legem tamen proprie traditiones suas transgrediebantur.

Beu prophetatis de vobis.] Non loquebatur Iaías de Scribis tantum, & Pharisaeis, sed de toto populo Iudeorum, & non de eo, qui futurus erat, sed de eo, qui tunc erat. Itaque non sunt proprie vaticinantes verba; sed accusantes. Accommodatamen Christus ad Scribas, & Pharisaeos, quasi dicaret ad eum, quod Iaías de toto populo Iudeorum, qui tunc erat, accusando dixerat, in Scribas & Pharisaeos conuenire: vt non praestem accusasse populum; id est futuris Scribis, & Pharisaeis prophetasse videatur, ut supra capite decimo tertio, versiculo trigesimo quinto.

B 8. *Populi hic.* [] Grace legitur, Appropinquat nihil
populi hic ore suo, & labiis me honoratis non autem coram
longe absente, sicut apud Iesum capite 29, 13. Se-
piugnatur verteruntur, nisi quod apud Septuaginta
non est, etiam avarus, ut hoc loqui, sed avarus nec
sed tristis, nulla tamen iniuria sententia. Appropi-
quare Deo est, Deum colere, ut *Plato* 14,8,14. hym-
ni omnibus sanctis eius filiis fratel, populo appropin-
quatis, id est, quicunque colit; appropinquantes enim
vocat, quos proximis verbis sanctos appellauerat.
sicut contra longe verbis à Deo est illum non co-
lere. Semper ergo est, populus hic labiis colit me
corda non colit. Nostris interpres priosa verbis
non legit, neque quisquam, sciat idem, Latinis
aut Graecis auctor praeferre recensiones Eusebium
& Theophylactum; & est vero simile Christum ex
Isaia ea tantum decessisse, que perinebant ac
causam, de qua agebatur. Agebatur autem de ho-
nore.

9. Sine causa auer. I) Hebraice apud prophetam non est sine causa, sed **בְּרֵאשִׁית כָּל־עַמּוֹד אֶת־בָּרוּךְ תְּהִלָּתְךָ וְכָל־עַמּוֹד אֶת־בָּרוּךְ תְּהִלָּתְךָ** & istius morum totum adiutoria mea sit imitare colum. nam apud Hebreos timere Deum etiam Deum cedere, quia autem non, ut Deus docet, sed pro suo proprio arbitrio Deum colit, frustra, & sine fructu colit. In qua Septuaginta sententiam explicandi causa accidit, **πάντα φρυτα, οὐχὶ τοις πάντας τοις πάντας συνέχειν, τοις πάντας τοις πάντας συνέχειν.** adiutoria mea, quos Matthaeus fecitos est.

Dicitur deinde quod patet in duas ex scripturis, et in sacrificiorum traditione esse contentum, ut pro fe, & illo offerat sacrificium, & nihil amplius requiratur. Iij autem, pro quibus sacrificium offeratur, sacrificio, nisi holocaustum esset, vicebantur. Itaque haec etiam ratione pater minus quidem, quam oportebat fieri tamquam modo immutabatur. Reliquum est videre, quomodo implenda sit oratio. Duo loci sunt vacui; primum illi quoniamque, quem recte censes fere interpretes sic explendum putant, culpa vacabit, innocens erit, praepro de honorandis parentibus satisfactet. Deinde illi deo*ne* cuiusdam donum quodung*is* ex me, quem non intercessus addito verbo substantiu*m*, est, satis impliebat, sed clariss*is* esset, si diceremus, quodcumque ex me proficieatur, aut profectum fuerit.

Et non honoris habet patrem suum, aut matrem. Qui-
dam hoc ne Scribarum & Phariseorum, sed Christi
verba esse patunt, sicut illi apud Marcum ca. 7. 12.
*& vitram dimitris quicquam facere patri suo, aut
matri, ut vitram, nisi fit vobis auctoribus, vt nemo
honorificer patrem suum aut matrem.* Sed non dubio,
quoniam Scribarum & Phariseorum verba sunt. I-
taque sensus est: quicunque disert patris *aut* matris,
minus, quodcumque est ex me, non proderit, culpa vaca-
bit, & poterit non honorare alia in re patrem suum,
aut matrem, *et* ceterum non alia in re honorari
patrem suum, aut matrem.

7. *Hypocrite.* — *Dubium non est* *Scribas, & Phariseos hypocritis fusile;* sed dubium esse potest, quam ob rem Christus hoc loco hypocritas vocet, cum non de hypocrisi, sed de perverbia agatur doctrina.

faciunt, sed nullo verbi testimonio probare pos-
sunt, et si nobis proprie, quia probare possimus, tra-
ditio non est. Has ergo non modo humanas, sed ne-
Ecclesiasticas quidem traditiones appellaverim,
quia licet per Ecclesiam traditae, non ab Ecclesia, sed
ad Deum constitutae sint; sicut scripturam faciem, licet
ab Ecclesia conferata & tradita sit, non omni Ecclesi-
astica traditionem appellat. Secundum earum,
quas Ecclesia non solum tradidit, sed etiam institui-
vit, qualis est Dominicæ die obseruatio, & Quadra-
gehma ieiunium, à carnibus certis diebus abstinere.
Quas, qui humanas vocat traditiones, vehementer
errat, & quid Ecclesia sit, ignorat. Ne enim homi-
nus ergo non coquinatur hominem: nam vinum, vi-
opinor, per os intrat. Si, quod intrat per os, non co-
quinatur hominem, intemperantia cibo non co-
quinatur: nam & cibus per os intrat. Ref. debuit, vi-
arbitror, si bene responderem, q. intrat per os, non co-
quinare hominem natura sua, quia omnis creatura Dei
est. 1 Tim. 4, 4. fed intemperantia est animus, qui plus
cibi, que potus sunt, quia ratio prescribit, hominem
coquinare. Ita propterea est, nolque idei dicimus
quod intrat per os, non coquinatur hominem, sciu-
mus enim omnem creaturam Dei bonam, sed in-
obedientem animalium, qui contra Ecclesiam praecep-
tum cui Deus obediens iustit, cibum sumit, homi-

spiritu sancto Ecclesia gubernante auctore inflata sunt; sic velim errare, quibus decretum illud apostolorum, & conciliorum de cunctis viginti, ut Christiani a sanguine, & suffoco abiurerent, humanam vocaret traditionem. Vix enim est, inquit, veritudo vobis oculis. Spiritus sancto, & nabo. At quillud non dominum, sed Ecclesiasticum preceptum erat; omnis enim congregata Ecclesia deinerat. Quare quid potest Ecclesia eodem modo congregata definiunt, eodem loco habendum est. Nec enim Spiritus sanctus minus Ecclesie, quam Apostolis & promissis & exhibitis fuit; quia tunc magis, quia Apostolicon proceris in se dicit propter Ecclesiam: Ecclesis enim deo credere, id medicus nos, vel illos eis, hunc velut agros dolium nos.

Quae proprie-
ties
humanae. non solum propter ipsos, sed propter Ecclesiam; Ecclesia non propter Apostolos, sed propter ipsam tam
tu se est, ut eam docere: omnem veritatem; & cum
ea manentes: visque ad consummationem seculi. Ita-
que non minus nunc Ecclesiam gubernat, quam
post indecessus suis. Verum agnosco possum possi-
hibe. Qui ieiunium indicet, cibum cuique certi
tempore prohibet: atque non modo Ecclesia Ca-
tholica, sed Calvinistarum etiam Surianica synagoga,
cum aliquo molenda prodito est, cum rexistendum

tunc Apostolos gubernabat. Tertium genus est eorum, que neque à Deo, neque ab Ecclesiæ fed aut à Republica, aut à priuatis hominibus infinitè sunt earumque duo sunt genera; alterum earum, quæ nec præcepit nec confisi Dei contraria sunt: alterum earum, quæ sunt contraria: de prioribus Christus hic non agit; sed tota potius scriptura doceat, vt eas obserueremus, si ab his, qui auctoritatem habent, instituta sint, quia debemus illis non plam propter iuram: sed etiam propter conscientiam obstat. Romanorum decimo tertio, quinto. Tantum agit de his, quæ, nisi præceptum Dei violetur, seruari non possunt, quales erant illæ Scribarum, & Phariseorum, de quibus dicit vers. 6. & irritum fecisti mandatum Dei propter te & dicentes vobis.

**De delectu eti-
borum con-
tra Calum-
nias.**

11. Non quod inrat in os coquinat hominem.] Non dixi, inquit Chrysostomus, cibis non coquinarie, et si id intelligebatur, sed quod inrat per os, quod de foribus illotorum manuum, de quibus agebatur, intelligi poterat, ne si cibis dicere, vehementer offendetur: in tanta enim religione eborum delectus habebatur; ut etiam post refursum Pene trus illis vix recusatuerit. At orum decimo, detinuo quarto. Omnibus in locis Calumnitarum perueritatem, et ignorantiam mirari soleo: hoc autem loco vsque adeo erum fuscum, et cœxiatus miror, ut venii propris sensu carere mihi videantur: solum cœsum excoxi, quem deliciatum sine ha-

poterit Ecclesia proper salutem manere? Potest ha-
d reticorum synagoga, vt male agat, non posse agere? Ecclæsa, ne male agat? Legare agendum quia Ma-
nichæs hoc iuram, quod illi obsecravit, Catholice, obicitibus libro yro, contra Faustum capite 5, na-
respondet, & Christians non heretici, sed Catholicos ad-
mandi corporis causa proper salutem ut in seculis amplius humiliorum, non quod illi esse in manus cre-
dant, non solum ac camibus, verum a quoniam etiam ter-
refunditis obfuscent, vel semper fecit paucis vel certis die-
bus, atq; temporibus sunt Quod adragittianum fuit omni-
Hæc nostra tentatio est; nos illi Catholicisimus:
Calumni illi haeretici.

lumen guttum excipio, quem de canticis hanc habent, & subtiliter inter carnem, & pisces differenter: cuius causam optimi patroni maiore, quam religiosius cura defendunt. Valde apofite, inquit Calvinus adularum nos hunc locum citari posse. Quid nisi? Quia patet, inquit, quod intrat per os hominem corrigantur. Allicium Rabbi. Nam eos, quid sentiunt, aut Iudeos, vt Scribas illos, & Pharisaeos, contra quos Christus disperbat; authentes similes sunt, vt Manicheos esse exstinximus. Nec alio modo, quam Christus sentit, & docuit, sentimus ipsi, atque docemus. Quod facile, si hunc locum extinximus, atque veritatem apparet. Quid enim Christus dicit? quod intrat per os non conquinatur hominem. Fingam me contra Christum disperbare, ut sensus apparet, & illi scieculos habent, vident. Si, quo intrat per os non conquinatur hominem, erit